UBND HUYỆN ĐẮK R’LẤP

TRƯỜNG MN H HƯỚNG DƯƠNG

Số:         /KH-MNHHD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Đắk Wer,  ngày 16  tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác Thi đua, Khen thưởng năm học 2024– 2025

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng, ngày 15/6/2022;

 Căn cứ Nghị định số: 98/2023/NĐ-CP, ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

 Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy

định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số:

98/2023/NĐCP, ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng

đối với ngành giáo dục.

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 Thông tư ban

hành điều lệ trường Mầm non

Các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng  của UBND Huyện

Đắk R’Lấp năm học 2024-2025;

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2024– 2025. Trường Mầm non Hoa Hướng Dương

xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm học 2024– 2025 như sau :

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC:

1. Mục đích:

Thi đua khen thưởng là động lực phát triển của nhà trường, tạo sự chuyển

biến mạnh mẽ, đẩy mạnh phong trào thi đua, khắc phục khó khăn, phát huy mọi

tiềm năng lao động sáng tạo và sáng kiến cải tiến kỹ thuật. Qua phong trào thi đua

phát hiện những nhân tố tích cực, điển hình tiên tiến, biểu dương, khen thưởng kịp

thời các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc.

2. Yêu cầu:

Khi tham gia phong trào thi đua phải xác định rõ mục tiêu, đề ra các tiêu chí

phấn đấu, biện pháp thực hiện trong từng thời gian cụ thể, sát hợp với tình hình,

đặc điểm cụ thể của nhà trường.

Chính quyền phối hợp với: BCH công đoàn, Đoàn thanh niên, các tổ khối

thường xuyên theo dõi và hưởng ứng tốt các phong trào thi đua, có kế hoạch kiểm

tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá để phong trào thi đua có kết quả tốt.

3. Nguyên tắc

Việc tham gia phong trào thi đua phải được thực hiện trên nguyên tắc :

- Tự nguyện, tự giác, công khai;

2

- Đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển;

Việc xét tặng các danh hiệu thi đua phải căn cứ vào phong trào thi đua. Mọi

cá nhân, tập thể tham gia phong trào thi đua đều phải có đăng ký thi đua, xác định

chỉ tiêu thi đua, không đăng ký thi đua sẽ không được xem xét, công nhận các danh

hiệu thi đua.

II. CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA, CÁC CUỘC VẬN ĐỘNG

1. Các phong trào thi đua:

- “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” ngành giáo dục giai

đoạn 2020-2025;

- "Xây dựng trường mầm non Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn – Thân thiện ";

- “Xây dựng trường mầm non hạnh phúc, lấy trẻ làm trung tâm”;
- “Cán bộ, công chức, viên chức ngành giáo dục tỉnh Đắk Nông thi đua thực

hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019-2025”

- Chào mừng ngày nhà giáo Việt nam 20/11; ngày thành lập QĐNDVN

22/12; và các ngày lễ lướn trong năm;

III. HÌNH THỨC, NỘI DUNG THI ĐUA:

1. Hình thức thi đua:

Thi đua thường xuyên.

Thi đua theo 02 đợt.

Thi đua đặc biệt (Sự kiện)

2. Nội dung thi đua:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016

của Bộ chính trị về “Đẩy mạnh học tập làm theo tư tưởng đạo đức phong cách  Hồ

Chí Minh” gắn kết với cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo

đức, tự học và sáng tạo”; thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm năm học

2024-2025.

- Triển khai có hiệu quả, sáng tạo Phong trào thi đua "Xây dựng trường mầm

non Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn ".

-  Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho CB, GV,

NV và học sinh. Đẩy mạnh triển khai đề án nâng cao chất lượng công tác phổ biến

giáo dục pháp luật trong nhà trường.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để đổi mới

phương pháp dạy và học, khuyến khích giáo viên soạn bài giảng điện tử và tham

gia trao đổi kinh nghiệm ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy. Mỗi giáo

viên, nhân viên, cán bộ quản lý giáo dục tiếp tục thực hiện một đổi mới trong

phương pháp chăm sóc, giáo dục và quản lý.

3

- Xây dựng kế hoạch củng cố, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục cho trẻ

em 5 tuổi. Giữ vững và nâng cao trường chuẩn Quốc gia Mức độ 1.

- Đẩy mạnh phong trào tự làm đồ dùng dạy học và sử dụng thiết bị dạy học có

chất lượng. Tham gia các cuộc thi của cô giáo và trẻ có chất lượng và hiệu quả

- Xây dựng trường học, lớp học “Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn”, văn minh

trong ứng xử, không có tệ nạn ma tuý, không có bạo lực trong nhà trường; nhà

trường nhận chăm sóc, thăm hỏi, giúp đỡ gia đình chính sách, thể hiện được truyền

thống “uống nước nhớ nguồn” giữ gìn phát huy bản sắc của dân tộc.

- Đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa giáo dục, tăng cường huy động các nguồn

lực để phát triển giáo dục.

IV. CÁC BƯỚC THỰC HIỆN:

1. Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện:

- Thành lập Hội đồng thi đua của trường;

- Tham gia, thực hiện các nội dung thi đua của khối thi đua đề ra; xét thi đua

theo khối, và Hội đồng thi đua khen thưởng của đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch thi đua của trường, tổ chức đăng ký thi đua, tổ chức phát

động thi đua, sơ kết, tổng kết, tuyên dương, khen thưởng kịp thời; xét duyệt công

nhận thành tích của tập thể, cá nhân giáo viên và học sinh, lập tờ trình đề nghị các

cấp khen thưởng, ra quyết định khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có thành

tích xuất sắc trong các đợt thi đua và cuối năm học;

- Phát động đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh trong toàn trường nội

dung thi đua của năm học.

Báo cáo thông tin đầy đủ kip thời, chính xác.

- Có đủ các loại hồ sơ khen thưởng theo quy định;

2. Các tiêu chí phấn đấu năm học 2024- 2025:

- 100% gia đình cán bộ, giáo viên, nhân viên đạt gia đình văn hóa.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên tham dự các lớp quán triệt các nghị quyết

của Đảng, thời sự chính trị...

- 100% CB,GV,NV thực hiện đầy đủ các phong trào quyên góp, ủng hộ, từ

thiện do cấp trên phát động.

-Tập thể:  + Trường đạt Tập thể lao động tiên tiến.

                + Công đoàn vững mạnh.

- Cá nhân:

                + 70% đạt LĐTT

                + 15% CB-GV đạt CSTĐCS

                + 100% CB-GV-NV hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

3. Đăng ký các danh hiệu thi đua

4

Các danh hiệu thi đua đối với cá nhân và tập thể được xét đề nghị công nhận

thực hiện theo Luật Thi đua, Khen thưởng, chụ thể:

* Đối với cá nhân:

- Chiến sỹ thi đua toàn quốc.

- Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh.

- Chiến sỹ thi đua cơ sở.

- Giấy khen của huyện.

- Giấy khen của tỉnh.

- Bằng khen của bộ

- Bằng khen của tỉnh

- Cá nhân Lao động tiên tiến.

* Đối với tập thể:

- Cờ thi đua của Chính phủ.

- Cờ thi đua cấp tỉnh.

- Tập thể Lao động xuất sắc.

- Tập thể Lao động tiên tiến.

4. Tổ chức thực hiện:

3.1 Đối với Ban giám hiệu:

- Hiệu trưởng nhà trường thành lập Hội đồng thi đua khen thưởng năm học

2024 – 2025 để chỉ đạo và theo dõi công tác thi đua khen thưởng.

- Hội đồng thi đua khen thưởng có trách nhiệm phối hợp với các bộ phận

trong trường theo dõi công tác thi đua của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà

trường và báo cáo sơ kết từng đợt thi đua, báo cáo tổng kết cuối năm học, đánh giá

mức độ hoàn thành công việc của từng cá nhân và của tập thể đơn vị; chủ trì bình

xét thi đua ở đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch thi đua cho 02 đợt thi đua năm học, có nội dung phù hợp

với chủ đề; xây dựng các tiêu chuẩn thi đua và biểu điểm chấm của từng đợt. Sau

mỗi đợt hướng dẫn các tổ sơ kết đánh giá, tổng hợp thi đua.

- Chịu trách nhiệm giám sát thi đua của các tổ chuyên môn, xét thi đua từng

đợt thi đua, thi đua đặc biệt theo sự kiện, thi đua cuối năm.

3.2 Đối với các tổ chuyên môn:

- Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, sơ kết, tổng kết thi đua các đợt thi

đua, thi đua đặc biệt theo sự kiện và thi đua cuối năm

5. Sơ kết, tổng kết và xét thi đua khen thưởng:

- Đợt 1: Từ ngày 05/9/2024 - 30/01/2025

5

Lập thành tích chào mừng kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, ngày Nhà

giáo Việt Nam 20/11, ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12.

+Tích cực tham gia các phong trào phòng chống dịch bệnh trong trường học;

+Kỷ niệm ngày liên hiệp phụ nữ 20/10;

+Phát động phong trào thi đua dạy tốt - học tốt 20/11;

+Hội thi làm đồ dùng sáng tạo cho trẻ vui chơi và hoạt động học;

+Tổ chức Hội chợ xuân cho trẻ trải nghiệm.

Báo cáo thi đua đợt 1 trước ngày 30/01/2025

- Đợt 2: Từ ngày 01/02/2025 - 25/5/2025

Chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02; ngày

Quốc tế Phụ nữ 08/3; ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3.

Thời gian:

+Thao giảng dự giờ, tham gia các Hội thi theo kế hoạch;

+Hội thi cụm: Bé làm họa sỹ;

+Cho trẻ tham quan trường Tiểu học;

+Tổ chức ngoại khóa: Tiệc Bupffe cho trẻ giao lưu chia tay cuối năm học.

Tổ chức thi đua nước rút phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức toàn

diện chỉ tiêu nhiệm vụ năm học; chào mừng ngày giải phóng miền Nam thống nhất

đất nước 30/4; ngày Quốc tế Lao động 01/5; ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5

và tổng kết năm học.

- Cuối năm học: Báo cáo tổng kết thi đua trước ngày 30/5/2025.

5. Quy định về hồ sơ thi đua:

- Văn bản chỉ đạo triển khai các cuộc vận động, các phong trào thi đua do

ngành phát động

- Kế hoạch thi đua của đơn vị.

- Báo cáo thực hiện các nội dung công tác kèm theo bảng tự chấm điểm.

- Tổng hợp đăng ký thi đua của tập thể, cá nhân trong trường.

- Biên bản họp sơ kết, tổng kết thi đua của các tổ chuyên môn.

- Biên bản họp bình xét thi đua của Hội đồng TĐKT trường.

- Các minh chứng chứng minh kết quả đạt được.

6. Các biện pháp thực hiện:

- Nắm chắc các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua-khen thưởng;

- Thực hiện đăng ký giao ước thi đua giữa các cá nhân, tập thể;

- Quyết định kiện toàn Hội đồng Thi đua – Khen thưởng của trường, chỉ đạo

phong trào thi đua, đảm bảo cho phong trào phát triển đúng hướng và có hiệu quả;

- Xây dựng tiêu chí thi đua sát với thực tế; tổ chức bình bầu, tổng kết đánh giá

theo đúng các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua của ngành;

6

- Triển khai đến từng cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh trong toàn

trường nội dung các cuộc vận động, các phong trào thi đua;

- Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, bổ sung sửa đổi hoàn chỉnh các tiêu chí thi đua

phù hợp với thực tế; tổ chức kiểm tra đánh giá, đôn đốc; nhân rộng mô hình, gương

điển hình tiên tiến trong đơn vị.

- Trường xây dựng kế hoạch thi đua phối hợp chặt chẽ giữa lãnh đạo chuyên

môn, Công đoàn, Đoàn thanh niên; phát động thi đua, ký giao ước thi đua, vận

động các tập thể và cá nhân hưởng ứng tích cực các cuộc vận động và các phong

trào, tạo thành phong trào thi đua sâu rộng trong mỗi tập thể, mỗi người quyết tâm

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Tổ chức thao giảng, hội thi rèn luyện nâng cao tay nghề; hội thảo chuyên đề,

trao đổi kinh nghiệm, hội thi làm đồ dùng đồ chơi.

- Tổ chức tốt các đợt phát động thi đua trong năm học và thi đua cuối năm

học, tổ chức khen thưởng, động viên kịp thời những tập thể và cá nhân có thành

tích xuất sắc trong phong trào thi đua, trình các cấp (theo thẩm quyền) xét tặng

danh hiệu thi đua và khen thưởng đối với các cá nhân có thành tích trong năm học.

- Tổ chức kiểm tra công tác thi đua, việc thực hiện các phong trào thi đua và

các cuộc vận động tại nhà trường.

7. Kinh phí tổ chức thực hiện: Được trích từ nguồn chi thường xuyên của

đơn vị theo Quy chế chi tiêu nội bộ.

 Trên đây là kế hoạch Thi đua, Khen thưởng năm học 2024 - 2025 của

Trường Mầm non Hoa Hướng Dương. Yêu cầu các tổ chuyên môn, các cá nhân

cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch trên./.

Nơi nhận:

- Hội đồng thi đua

- Các tổ chuyên môn;

- Lưu: HS.

HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Thị Toàn

		2024-12-11T10:49:28+0700

		2024-12-11T11:07:25+0700

		2024-12-11T11:07:25+0700